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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá dramaturgickými postupy a strukturou filmového díla. Čerpá

z literatury tzv. filmových kuchařek, konkrétně z titulů Story: Substance, Structure, Style, and

the Principles of Screenwriting (Robert McKee, 1997), Save The Cat! The Last Book on

Screenwriting You'll Ever Need (Blake Snyder, 2005) a Screenplay: The Foundations of

Screenwriting (Syd Field, 1979). Zkoumá, shrnuje a porovnává postupy, které tyto tři knižní

tituly nabízí, a následně tato zjištění aplikuje na film 4 měsíce, 3 týdny a 2 dny (Cristian

Mungiu, 2007), který patří mezi hlavní zástupce rumunské nové vlny. Cílem této práce je

ověřit platnost těchto pravidel a pouček na poli autorského filmu oceňovaného na prestižních

filmových festivalech.

Abstract

This diploma thesis deals with dramaturgical strategies and the structure of film work. It

draws from the literature of so-called “film cookbooks”, specifically from the titles Story:

Substance, Structure, Style, and the Principles of Screenwriting (Robert McKee, 1997), Save

The Cat! The Last Book on Screenwriting You'll Ever Need (Blake Snyder, 2005) and

Screenplay: The Foundations of Screenwriting (Syd Field, 1979). It examines, summarizes,

and compares the practices presented by these three books and then applies these findings

to the film 4 Months, 3 Weeks and 2 Days (Cristian Mungiu, 2007), one of the main

representatives of the Romanian New Wave. The aim of this work is to verify the validity of

these rules and methods in the field of auteur films awarded at prestigious film festivals.
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Úvod

V této diplomové práci se zaměřím na dramaturgické postupy, které popisuje literatura o

scenáristice a dramaturgii. Pro svojí zjednodušující a často také komerční povahu bývají tyto

knihy někdy pejorativně označovány za tzv. scenáristické kuchařky. Zabývají se zákonitostmi

a specifiky filmového vyprávění. Zkoumají základní stavební prvky filmového příběhu a věnují

se struktuře filmového díla. Autoři v těchto knihách na základě svých profesních zkušeností

představují ověřené postupy a metodiku, která by měla mít za výsledek, že bude jejich čtenář

následně schopen vytvořit funkční filmový scénář. Z podstaty věci se nejedná o zcela exaktní

obor, naopak je zde přítomná velká míra subjektivity, což dokazuje i velmi rozmanitý přístup

autorů k dané problematice.

Nejprve z dostupné literatury zmapuji základní pojmy a historický vývoj tohoto oboru, a

následně se konkrétněji zaměřím na knihy o stavbě filmového příběhu Story: Substance,

Structure, Style, and the Principles of Screenwriting (Robert McKee, 1997) a Save The Cat!

The Last Book on Screenwriting You'll Ever Need (Blake Snyder, 2005). Jako porovnání k

nim použiji zprofanované dílo Screenplay: The Foundations of Screenwriting (Syd Field,

1979), které je nejtypičtějším zástupcem literatury filmových kuchařek a ze kterého obě knihy

částečně vycházejí. Výhodou těchto titulů je, že poskytují konkrétní a ucelený systém, který

lze aplikovat v praxi, ať už při vytváření filmového scénáře, nebo při zpětné analýze již

existujících filmů.

Mým cílem je nastudovat, shrnout a porovnat postupy, které tyto tři knižní tituly nabízí.

Následně budu tato zjištění aplikovat na film 4 měsíce, 3 týdny a 2 dny (Cristian Mungiu,

2007), který patří mezi hlavní zástupce tzv. rumunské nové vlny a který zaznamenal výrazný

úspěch na poli festivalového uměleckého filmu. Ačkoliv se jedná o film umělecký a

alternativní, rád bych zkoumal do jaké míry lze u něj objevit postupy popsané ve filmových

kuchařkách. Moje hypotéza je, že tento snímek oceněný Zlatou palmou na festivalu v

Cannes postupy z filmových kuchařek nedodržuje, nebo přímo záměrně porušuje, a v rámci

této práce se to pokusím ověřit.

Toto téma jsem si zvolil, protože dramaturgie a schopnost vystavět dramatický příběh je

jednou z klíčových dovedností v profesi filmového režiséra. Ačkoliv jsem přesvědčený, že jde

z velké části o intuitivní a hlavně pro každé dílo individuální postup, rád bych prozkoumal, do

jaké míry jsou principy kuchařek využívány v uměleckém filmu.
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1 Základy dramatického vyprávění

1.1 Vyprávět příběh, Jean-Claude Carrière

“Nikdy nemluvím o nějakých základních pravidlech scenáristiky, protože jsem přesvědčen, že

v tomto oboru není zákonů a že scenáristé si mohou vymyslet cokoliv…Jenom jeden

imperativ je jasný: totiž, že všechno, co vyprávíme, musí být zajímavé.”1

Na úvod této práce bych rád uvedl antitezi k filmovým kuchařkám. Francouzský scenárista a

jeden ze zakladatelů prestižní filmové školy La Fémis v Paříži, Jean-Claude Carrière ve

svém souborném vydání přednášek Vyprávět příběh přistupuje k struktuře vyprávění velmi

svobodně. Nemá tendenci se uchylovat ke zkratkám a technicky analyzovat svoje postupy při

psaní scénáře. V tomto souboru přednášek má spíše za cíl řešit příběh z principiálního

hlediska - jeho hodnotu a úlohu ve společnosti, ale také rizika, kterým s neustálou

společenskou proměnou čelí. Volnou formou zde mapuje dějiny příběhu. Popisuje zde

zvláštní úlohu eposu, který od počátku věků vytvářel identitu civilizací a pomáhal jim

překlenout těžké časy; nebo vznik bajek, které v sobě nesly důležité mravní ponaučení.

Zmiňuje i proměny vnímání autorství - od mýtů a náboženských příběhů, které autora z

principu nemají, přes starodávné vypravěče příběhů, kteří se naopak těšili velké úctě, až po

historicky nejasný, ale přelomový zrod divadla a velkých dramatiků. Klíčovou úlohu divadla

spatřuje v kolektivním prožitku, který v sobě nese tolik potřebné očištění základních emocí.

Carrière neposkytuje prakticky žádné návody, naopak vybízí k síle imaginace a individualitě

každého autora. Zdůrazňuje, že všichni máme v sobě přirozeně vštípené principy tragédie z

klasických příběhů a pohádek. Zároveň ale dodává, že vědomé dodržování dramatického

principu při psaní scénářů považuje za samozřejmost: “Film není literatura…Literatura je pro

film a pro scénář snad nejnebezpečnějším nepřítelem”2. Filmový scénář se svojí dramatickou

povahou odlišuje od literatury, scenárista nesmí podlehnout snadnosti vyprávění, ale musí

hledat dramatická řešení, aby mohl komunikovat s divákem pomocí obrazu a jednání postav.

2 tamtéž, s. 14

1 CARRIÈRE, Jean-Claude. Vyprávět příběh. Vyd. v ČR 2. Přeložil Tereza BRDEČKOVÁ, přeložil Jiří
DĚDEČEK. Praha: Limonádový Joe, 2014. ISBN 9788090562424, s. 13
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1.2 Poetika, Aristotelés

Jedním ze zdrojů pro pochopení těchto dramatických zákonitostí mohou být právě

scenáristické kuchařky, které se sice často nepovažují za hodnotnou literaturu, nicméně jimi

pojmenované principy vychází už z divadelní teorie. Základy zkoumání dramatického umění

položil už ve čtvrtém století před našim letopočtem řecký filosof Aristotelés. Ve svém spisu

Poetika rozebírá formy básnictví, tedy i formy dramatické a epické. V dochovaných částech

spisu se věnuje zejména tragédii, část o komedii se bohužel nedochovala.

Důvody vzniku poezie vidí Aristotelés v lidské přirozenosti nápodoby (mimesis),

prostřednictvím které se lidé učí a zároveň jim přináší radost. Název drama vychází ze

zobrazování lidského jednání (z dórského slova draó, tedy činit, konat, jednat)3. Tragédii

Aristotelés definuje jako “zobrazení vážného a uceleného děje…, který se nevypráví, ale

předvádějí se jednající postavy a soucitem a strachem se dosahuje očištění takových

pocitů”4. Tragédie podle něj odstraňuje úzkostné pocity duše vzbuzováním právě těchto dvou

základních emocí - soucitu a strachu, tento moment emocionálního očištění nazývá katarze.

Komedie analogicky pracuje s emocemi radosti a směšnosti. Tragédie má zobrazovat

postavy ctnostnější, než jaké ve skutečnosti jsou, komedie naopak zobrazuje postavy horší,

než ve skutečnosti jsou, z čehož pramení smích. Úkolem básníka není líčit, co se skutečně


[…]


sebe sama až do míry vynuceného pohlavního styku a nevěry je dostatečně primální

53 SNYDER, Blake. Save the cat!: the last book on screenwriting you'll ever need. Michael Wiese
Productions, 2005. ISBN 9781932907001, s. 31, v anglickém originále “An ordinary guy finds himself
in extraordinary circumstances.”
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koncept. Zejména díky suverénní režii a přesnému herectví všech tří postav motivace učinit

toto altruistické rozhodnutí působí i tak zcela věrohodně.

Zejména kvůli netradičnímu uspořádání první třetiny a následně převládající minimalismus ve

druhém dějství je obtížné najít zde rozsáhlejší průnik se Snyderovou teorií Beat sheet.

Bezesporu se shodují párové kategorie Úvodní záběr na rybičky v akváriu s Posledním

záběrem filmu, kde obě dívky sedí za sklem v restauraci. Dále odpovídají body obratu

Midpoint a Přelom do třetího dějství, zmíněné v předchozí podkapitole. Dále je zde přítomná

B linka, která se týká partnera protagonistky, a je zde využívána k verbalizaci tematických

otázek, tak jak Snyder doporučuje. Ohledně dalších elementů je to ale už komplikovanější.

Zbytek elementů se shoduje jen marginálně a neodpovídá ani usazení na časové ose. Kvůli

kreativní manipulaci s Přelomem do druhého dějství se hroutí Snyderova rigidní konstrukce

Příprava, Katalyzátor a Debata, které tu přítomné v plném rozsahu nejsou. Dále i pozdější

klíčové body konstrukce příběhu mají odlišnou posloupnost i atributy. Z toho jednoznačně

vychází, že postupy uvedené v BS2 se v tomto případě nevyskytují ve více než nadpoloviční

míře. Vychází to zejména z alternativního uspořádání úvodu filmu, z minimalistického stylu a

z časové sevřenosti celého příběhu.

3.5 Shrnutí

Z předchozích podkapitol jednoznačně vychází, že čím je systém struktury filmového

vyprávění rigidnější, tím méně lze univerzálně aplikovat na autorský film. V případě Syda

Fielda je poměrně snadné identifikovat minimálně dva body obratu a tři dějství a to téměř u

jakéhokoliv filmu. S přesným určením rozsahu a minutáže jednotlivých elementů už ale

Paradigma začíná ztrácet univerzální platnost a aplikovatelnost. Případ filmu 4 měsíce, 3

týdny a 2 dny dokazuje, že i přes jeho porušení, respektive kreativní pozměnění, může film

plnohodnotně nadále fungovat. Naopak velmi podrobný seznam beatů od Blake Snydera s

názvem BS2 je systém tak konkrétní, že už nedodržením jednoho bodu se nabourává

platnost jeho systému jako celku, čímž se jeho univerzální aplikovatelnost jeví jako velmi

omezená. Jako nejvíce univerzálně platný systém se naopak ukazuje pojetí Roberta

McKeeho, který se tolik nesoustředí na fixní minutáž a konkrétní elementy příběhu. Více se

soustředí na jádrový mechanismus vyprávění v návaznosti na cíl hlavní postavy a

představuje obecnější principy fungování dramatického způsobu vyprávění.
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Závěr

V této práci jsem se zaměřil na zkoumání dramaturgických postupů z literatury tzv. filmových

kuchařek, konkrétně z titulů Story: Substance, Structure, Style, and the Principles of

Screenwriting (Robert McKee, 1997), Save The Cat! The Last Book on Screenwriting You'll

Ever Need (Blake Snyder, 2005) a Screenplay: The Foundations of Screenwriting (Syd Field,

1979). Následně jsem tato zjištění vyzkoušel v praxi na příkladu filmu 4 měsíce, 3 týdny a 2

dny (Cristian Mungiu, 2007), který patří mezi hlavní zástupce rumunské nové vlny. Cílem této

práce bylo ověřit platnost těchto pravidel a pouček na příkladu autorského filmu

oceňovaného na prestižních filmových festivalech. Mojí hypotézou bylo, že striktní

dodržování pouček u autorského filmu budu schopen vyvrátit.

Výsledné zjištění je, že největší shoda napříč poučkami tkví v dodržování principu

dramatického způsobu vyprávění. V rovině strukturální se naopak ukazuje, že čím je daná

teorie konkrétnější, tím je její platnost méně univerzální. Moje hypotéza se tím tedy z většiny

potvrzuje. Na druhou stranu zkušenost z psaní této diplomová práce vyvrací mé předchozí

předsudky, že scenáristické kuchařky poskytují příliš zjednodušující pohled a najdou tak

uplatnění spíše jen na poli komerčního filmu.

Naopak jsem nyní toho názoru, že pokud k této literatuře čtenář nepřistupuje příliš

dogmaticky, jedná se o zcela relevantní a kvalitní zdroj, jak si osvojit nebo ověřit základní

zákonitosti dramatické způsobu vyprávění. Ačkoliv v rámci studia na FAMU je tato literatura

doporučována spíše okrajově, v praxi se s tím nyní setkávám mnohem častěji, a to

překvapivě i v prostředí autorské a umělecké tvorby. Výhodou je, že oproti jiným titulům zde

autoři představují velmi konkrétní systém, se kterým se dá velmi srozumitelně pracovat, nebo

s ním případně i nesouhlasit. Je už ale na každém tvůrci a čtenáři, jak s těmito poznatky

naloží.

Všechny tři mnou zkoumané tituly zdůrazňují, že scenáristické poučky a metody jsou pouze

pomůcka, kterou můžeme a nemusíme využít k tomu, abychom pomohli zkrotit chaos, který

tvorba zákonitě přináší. Nejdůležitější je definovat si, o čem a proč chceme vyprávět, a

následně k tomu hledat vhodnou formu vyprávění, v čemž tato literatura může pomoci.
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