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POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ

KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Dramaturgická analýza filmů rumunské nové vlny
Autor/ka práce: Damián Vondrášek
Studijní program: N8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média, Režie
Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:Cíle, stanovené v abstraktu, autor ohledává a naplňuje (jen ten plurál
v názvu je asi stopou původních myšlenek).

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Práce může být
napomocná pro studenty a další zájemce, zabývající se obdobnou problematikou a literaturou.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Damián Vondrášek se v závěru
studia již etabloval jako profesionál s respektovanými výsledky. Jeho hledání je především
subjektivní a výsledky lze stěží oddělit od osobnosti autora. V tom vidím potenciál i limity
případného využití v praxi. Toto je reflexe tvůrce Damiána Vondráška – a ta může oslovit
adepty i studenty filmového umění.

Logická stavba a členění práce: Standardní – autor pojmenuje cíl, pokusí se stanovit metodiku,
vytvoří si pomocné nástroje a aplikuje je na analýzu vybraného filmu.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Nezaznamenal jsem problémy (až na
název, jak už bylo zmíněno).

Práce s informačními zdroji: Standardní.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Velmi dobrá jazyková úroveň, včetně překladů.
V terminologii je autor poněkud přelétavý.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce Damiána Vondráška není historizující ani šířeji kontextuální. Pokládám ji za

subjektivně analytickou a mířící především k vlastnímu poznání a ověření si některých schémat

z jednoho sektoru pestře se vyvíjejích a publikovaných návodů tvorby dramatických děl. V úvodu

mi trochu chybí vymezení, proč právě tyto tři, vlastně docela konzistentní knihy, zabývající se

především příběhem a strukturou, když existují podobně úspěšné linie „kuchařek“, preferujících
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dramatickou situaci (počínaje knihou Georgese Poltiho „36 dramatických situací“1895) postavu

(především učitel Woodyho Allena Lajos Egri - „How to Write a Play“, 1942) či archetypy a mýty

(Ch.Vogler). Za velmi osobní pokládám výběr úvodní historické osy: Aristoteles, Freytag, Zich a

Císař. O Aristotelovi netřeba pochybovat a Gustav Freytag opravdu patří – původně především

v Evropě - k předchůdcům dnešních návodů, jak psát dramatický text. Před ním ovšem jiné

teoretizující hlavy evropské renesance a baroka destilovali Aristotela v teoriích dokonalé tragedie,

až se jim ho podařilo skoro vykastrovat – a také téměř zničit odkaz alžbětinského divadla a náběhů

k měšťanskému dramatu. Teprve osvícenectví, Diderot, a pak revoluce „německé truchlohry“ a

Lessingovy dialektické dramaturgie, preromantického díla Goetheho a Schillera včetně Hegelových

geniálních postřehů v jeho „Estetice“, které definovaly třeba na analýze Hamleta bořitelské i

objevitelské Shakespearovy zásluhy, znamenaly přelom – došlo ke smíření Aristotela se

Shakespearem. Musela ovšem vzniknout dostatečná množina nových děl, aby se objevil Freytag

s obnovenou „statistickou“ metodou srovnávání úspěšných dramat a s pokušením objevitele

„Poslední knihy o dramatu, kterou budete potřebovat“, abych parafrázoval pana Snydera. Jsem rád,

že autor připomíná Otakara Zicha, ale ten do této řady se svým zkoumáním psychologie percepce

patří spíše díky autorově zaujetí jeho terminologií, stejně jako Jan Císař se svou moderní divadelní

zkušeností. Kdybych byl maximalista, hledal bych u kořenů amerických návodů spíše G.P.Barkera

(„Dramatic Technique“ 1919), který v USA přednášel Shakespeara a anglické drama,

zprostředkoval znalost evropské literatury, učil třeba Eugena O´Neilla – a zprostředkoval

americkým studentům teorii „Well-made Play“), která se zformovala při velkovýrobě

francouzských komedií na začátku 19.století – jak napsat úspěšnou hru tak, že do univerzálního

vzorce vhodíte postavu či zápletku.

Při srovnávání tří vybraných příruček už cítím formulovaný záměr i cíl. Autor se zkušeností

tvůrce odlišuje planě obecné floskule a umělé konstrukce od historií a tvorbou osvědčených

konkrétních doporučení.

Fieldovo schéma odhaluje jako obecné a dogmatické, Snydera pak nahlíží, řekl bych, jako

veselého, lehce zištného parazita, využívajícího předchozích děl. McKeeho zkušenost je

zdůvodněně vyzdvižena – autor v jeho knize nalézá povzbuzení k organickému růstu díla.

Aplikace poznání při analýze konkrétního díla je srozumitelná – ale v použití jednotlivých

modelů podle mého názoru poněkud lehkoruká.

Uvědomuji si, že hodnotím již renomovaného tvůrce, hledajícího i v tomto úkolu inspirativní

poznání pro svoji tvorbu. A také to, že se pohybuji na půdě umělecky realizační katedry.

Navrhuji klasifikaci: B

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě: Využíváte hodnocené principy při své tvorbě? Předem,
zpětně, vědomě, podvědomě, kontrolně?

Doporučení práce k obhajobě:
doporučuji

Navrhovaná klasifikace: B

Datum vypracování posudku:
16.9.2023

Mgr.Jiří Dufek, KSD FAMU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.9.2023 . . . . . . . .

Jméno oponenta práce (datum a podpis)
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